

令和4年度公益財団法人岡山県農林漁業担い手育成財団事業実績書

(単位：円)

| | 事業名 | 事業の概要 | 事業費 |
|----------------------|-------------------|--|-------------|
| 公益 目的 事業 会計 | 1 担い手確保支援事業 | <p>(1) 若い担い手のグループ活動等の促進 たくましい担い手の育成と農林漁業青年の組織活動等の促進を通じ、地域農林漁業の振興に寄与するため次の事業を実施した。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・新規就業者激励事業 ・地域農林漁業振興研修事業 ・組織活動活性化対策事業 <p>(2) 地域段階における組織活動等の促進 市町村・農林漁業団体等で組織する地域農林漁業担い手育成対策協議会の活動など地域段階での就農活動促進を図った。</p> <p>(3) 啓発資料作成助成事業 農林水産業についての正しい理解と認識を深めるため、小学4、5年生を対象とした社会科副読本（電子書籍）等の作成に対し助成した。</p> <p>(4) 就農相談事業 岡山県青年農業者等育成センターとして、関係機関・団体の協力のもと、新規就農者確保・育成のための就農相談事業を総合的、一体的に取り組み、経営拡大・法人化等に係る経営相談対応など農業経営力向上支援に取り組んだ。</p> <p>(5) 就農へ向けた体験研修の促進 新規就農者の確保と育成を図るため、体験研修修了者へ助成するとともに、農地中間管理機構を活用した就農に向けた実務研修生の研修ほ場の管理運営に係る経費を助成した。</p> <p>(6) 就農を支援する資金の管理 新規就農者の確保と育成を図るため、就農支援資金の管理を行った。</p> | 66,969,367 |
| | 2 三徳園管理事業 | 岡山県の指定管理者として、青少年農林文化センター三徳園の管理を行った。 | 33,971,379 |
| | 3 実践学習農園管理事業 | 農林業実践学習の里体験学習農園の管理、運営等及び農業体験教育推進事業を行った。 | 1,651,452 |
| | 4 農地中間管理機構事業等 | <p>(1) 農地中間管理事業等 農業経営の規模拡大、農用地の集団化、新規参入の促進等による農用地の利用の効率化及び高度化を促進するため、農地中間管理事業等を実施した。</p> <p>(2) 農業機械リース事業 認定農業者等へ貸し付けた農業機械の利用状況管理事務を行った。</p> | 390,996,915 |
| 法人 会計 | 財団全般の運営管理業務を実施した。 | | 1,293,710 |
| 合 計 | | | 494,882,823 |

令和4年度公益財団法人岡山県農林漁業担い手育成財団貸借対照表及び正味財産増減計算書

1 貸借対照表

令和5年3月31日現在 (単位:円)

| 科 目 | R4年度 | R3年度 | 増 △ 減 |
|---------------|---------------|---------------|-------------|
| 資 産 の 部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 預 金 | 36,324,359 | 23,201,764 | 13,122,595 |
| 未収金 | 2,227,845 | 4,594,934 | △ 2,367,089 |
| 貸倒引当金 | 0 | △ 634,914 | 634,914 |
| 立替金 | 0 | 30,000 | △ 30,000 |
| 流動資産合計 | 38,552,204 | 27,191,784 | 11,360,420 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 496,786,353 | 498,289,396 | △ 1,503,043 |
| 預金 | 3,213,647 | 1,710,604 | 1,503,043 |
| 基本財産合計 | 500,000,000 | 500,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 一般事業調整積立資産 | 1,817,601 | 1,817,601 | 0 |
| 担い手事業運用財産 | 86,987,733 | 91,128,868 | △ 4,141,135 |
| 農地保有合理化事業運用資産 | 134,326,284 | 134,864,952 | △ 538,668 |
| 退職給付引当資産 | 13,628 | 2,533,042 | △ 2,519,414 |
| 建物・構築物 | 108,228,251 | 108,228,251 | 0 |
| 建物・構築物減価償却累計額 | △ 107,483,647 | △ 107,197,819 | △ 285,828 |
| 車両運搬具 | 1,890,000 | 1,890,000 | 0 |
| 車両運搬具減価償却累計額 | △ 1,889,999 | △ 1,889,999 | 0 |
| 機械及び装置 | 8,132,275 | 8,132,275 | 0 |
| 機械装置減価償却累計額 | △ 8,132,258 | △ 8,132,258 | 0 |
| 什器備品 | 147,000 | 147,000 | 0 |
| 什器備品減価償却累計額 | △ 146,999 | △ 146,999 | 0 |
| 特定資産合計 | 223,889,869 | 231,374,914 | △ 7,485,045 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 建物・構築物 | 8,086,078 | 8,086,078 | 0 |
| 建物・構築物減価償却累計額 | △ 7,711,875 | △ 7,592,394 | △ 119,481 |
| 機械及び装置 | 1,445,886 | 1,445,886 | 0 |
| 機械装置減価償却累計額 | △ 1,445,881 | △ 1,445,881 | 0 |
| 什器備品 | 1,839,692 | 1,839,692 | 0 |
| 什器備品減価償却累計額 | △ 1,839,689 | △ 1,839,689 | 0 |
| 長期貸付金 | 375,800 | 501,000 | △ 125,200 |
| 就農支援資金貸付金 | 1,437,000 | 1,683,000 | △ 246,000 |
| 貸倒引当金 | △ 1,061,200 | △ 1,182,000 | 120,800 |
| 供託金 | 414,540 | 558,262 | △ 143,722 |
| 農地事業出資金 | 350,000 | 350,000 | 0 |
| 敷金保証金 | 510,400 | 510,400 | 0 |
| その他固定資産合計 | 2,024,951 | 2,413,354 | △ 388,403 |
| 固定資産合計 | 725,914,820 | 733,788,268 | △ 7,873,448 |
| 資 産 合 計 | 764,467,024 | 760,980,052 | 3,486,972 |

令和5年3月31日現在 (単位:円)

| 科 目 | R4年度 | R3年度 | 増 △ 減 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 負 債 の 部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 30,330,559 | 18,014,252 | 12,316,307 |
| 預り金 | 2,110,642 | 2,213,668 | △ 103,026 |
| 賞与引当金 | 771,798 | 2,013,062 | △ 1,241,264 |
| 流動負債合計 | 33,212,999 | 22,240,982 | 10,972,017 |
| 2 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 13,628 | 2,533,042 | △ 2,519,414 |
| 固定負債合計 | 13,628 | 2,533,042 | △ 2,519,414 |
| 負債合計 | 33,226,627 | 24,774,024 | 8,452,603 |
| 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | | | |
| 岡山県補助金 | 135,070,907 | 135,895,403 | △ 824,496 |
| 寄付金 | 586,987,733 | 591,128,868 | △ 4,141,135 |
| 指定正味財産合計 | 722,058,640 | 727,024,271 | △ 4,965,631 |
| (うち基本財産への充当額) | (500,000,000) | (500,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (222,058,640) | (227,024,271) | (△ 4,965,631) |
| 2 一般正味財産 | 9,181,757 | 9,181,757 | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | (1,817,601) | (1,817,601) | (0) |
| 正味財産合計 | 731,240,397 | 736,206,028 | △ 4,965,631 |
| 負債及び正味財産合計 | 764,467,024 | 760,980,052 | 3,486,972 |

2 正味財産増減計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日 (単位: 円)

| 科 目 | R 4 年 度 | R 3 年 度 | 増 △ 減 |
|--------------------------|-------------|-------------|--------------|
| 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| イ 基本財産運用益 | 6,467,374 | 6,475,250 | △ 7,876 |
| 基本財産受取利息 | 6,467,374 | 6,475,250 | △ 7,876 |
| ロ 特定資産運用益 | 1,555,786 | 2,045,978 | △ 490,192 |
| 担い手事業運用財産受取利息 | 597,919 | 1,088,094 | △ 490,175 |
| 農地保有合理化事業運用資産受取利息 | 957,867 | 957,861 | 6 |
| 退職給付引当資産受取利息 | 0 | 23 | △ 23 |
| ハ 事業収益 | 334,980,637 | 239,804,140 | 95,176,497 |
| 受託収益 | 81,912,035 | 60,402,000 | 21,510,035 |
| 三徳園管理受託収益 | 27,200,000 | 26,176,000 | 1,024,000 |
| 農業体験教育推進事業受託収益 | 585,000 | 658,000 | △ 73,000 |
| 就農準備講座受託収益 | 588,000 | 672,000 | △ 84,000 |
| 担い手育成推進事業受託収益 | 1,065,000 | 1,065,000 | 0 |
| おかやま農業担い手確保育成プログラム構築受託収益 | 28,117,000 | 30,150,000 | △ 2,033,000 |
| 農業経営・就農支援センター事業受託収益 | 22,887,035 | 0 | 22,887,035 |
| 農福連携指導者育成農業研修コース事業受託料 | 825,000 | 1,681,000 | △ 856,000 |
| 三徳園農福連携推進事業受託収益 | 645,000 | 0 | 645,000 |
| 施設利用収益 | 439,450 | 514,750 | △ 75,300 |
| 生産物販売収益 | 4,908,822 | 3,501,598 | 1,407,224 |
| 研修負担金収益 | 180,000 | 180,000 | 0 |
| 用地売渡等収益 | 159,054,884 | 101,267,568 | 57,787,316 |
| 単独事業用地売却収益 | 153,919,936 | 97,860,082 | 56,059,854 |
| 用地取扱経費収益 | 5,134,948 | 3,407,486 | 1,727,462 |
| 用地貸付収益 | 88,485,446 | 73,938,224 | 14,547,222 |
| 農地中間管理事業受取賃貸料 | 88,255,446 | 72,985,224 | 15,270,222 |
| 旧農地事業受取賃貸料 | 230,000 | 953,000 | △ 723,000 |
| ニ 受取補助金 | 146,615,548 | 170,461,688 | △ 23,846,140 |
| 新規就農者等促進総合支援事業費補助金 | 4,773,000 | 5,252,000 | △ 479,000 |
| 農業経営法人化支援総合事業費補助金 | 0 | 17,876,029 | △ 17,876,029 |
| 農業体験研修生受入体制整備モデル事業費補助金 | 0 | 453,606 | △ 453,606 |
| 岡山県園芸総合対策事業費補助金 | 758,000 | 2,485,000 | △ 1,727,000 |
| 農地中間管理機構運営事業費補助金 | 131,286,000 | 134,475,000 | △ 3,189,000 |
| 借受農地管理等事業費補助金 | 2,405,252 | 2,500,752 | △ 95,500 |
| 遊休農地解消緊急対策事業費補助金 | 68,800 | 0 | 68,800 |
| 農地売買事業等活動推進事業費補助金 | 6,500,000 | 6,750,000 | △ 250,000 |
| 受取補助金振替額 | 824,496 | 669,301 | 155,195 |
| ホ 受取寄付金 | 4,141,135 | 1,448,727 | 2,692,408 |
| 受取寄付金振替額(指定正味財産繰入) | 4,141,135 | 1,448,727 | 2,692,408 |
| ヘ 雑収益 | 366,629 | 533,464 | △ 166,835 |
| 受取利息 | 357 | 312 | 45 |
| 雑収益 | 366,272 | 533,152 | △ 166,880 |
| ト 貸倒引当金戻入 | 755,714 | 176,700 | 579,014 |
| 引当金戻入 | 755,714 | 176,700 | 579,014 |
| 経常収益計 | 494,882,823 | 420,945,947 | 73,936,876 |
| (2) 経常費用 | | | |
| イ 事業費 | 493,589,113 | 419,015,932 | 74,573,181 |
| 助成金等 | 7,360,000 | 8,432,214 | △ 1,072,214 |
| 啓発資料作成費助成金 | 150,000 | 250,000 | △ 100,000 |
| 農業体験研修費助成金 | 1,450,000 | 1,750,000 | △ 300,000 |
| 新規就農者激励費助成金 | 1,225,000 | 1,250,000 | △ 25,000 |
| 地域就農相談支援事業助成金 | 1,378,266 | 1,782,286 | △ 404,020 |
| 就農相談アドバイザー設置事業助成金 | 31,030 | 76,320 | △ 45,290 |
| 地域農林漁業担い手育成対策事業助成金 | 1,175,704 | 1,001,394 | 174,310 |
| 地域農林漁業振興研修事業助成金 | 1,060,000 | 982,214 | 77,786 |
| 組織活動活性化対策事業助成金 | 490,000 | 440,000 | 50,000 |
| 相談窓口一元化負担金 | 400,000 | 400,000 | 0 |
| 農業経営法人化支援事業助成金 | 0 | 500,000 | △ 500,000 |
| 用地原価 | 151,218,513 | 96,053,362 | 55,165,151 |
| 単独事業用地売却原価 | 151,218,513 | 96,053,362 | 55,165,151 |

| 科 目 | R 4 年 度 | R 3 年 度 | 増 △ 減 |
|---------------|-------------|-------------|-------------|
| 支払農地賃借料 | 88,891,995 | 74,881,203 | 14,010,792 |
| 農地中間管理事業支払賃借料 | 88,661,995 | 73,928,203 | 14,733,792 |
| 旧農地事業支払賃借料 | 230,000 | 953,000 | △ 723,000 |
| 業務費集計 | 246,118,605 | 240,284,067 | 5,834,538 |
| 資材費 | 5,256,152 | 6,978,843 | △ 1,722,691 |
| 種苗費 | 559,168 | 365,704 | 193,464 |
| 出荷費 | 402,673 | 693,004 | △ 290,331 |
| 諸謝金 | 8,076,612 | 6,342,229 | 1,734,383 |
| 役員報酬 | 8,974,656 | 9,830,400 | △ 855,744 |
| 給料手当 | 118,843,118 | 120,030,444 | △ 1,187,326 |
| 賞与引当金繰入額 | 771,798 | 2,013,062 | △ 1,241,264 |
| 賃金 | 13,914,019 | 13,569,218 | 344,801 |
| 法定福利費 | 21,226,042 | 21,308,366 | △ 82,324 |
| 福利厚生費 | 643,630 | 691,640 | △ 48,010 |
| 退職給付費用 | 4,506,654 | 1,395,432 | 3,111,222 |
| 旅費交通費 | 3,357,817 | 2,725,155 | 632,662 |
| 通信運搬費 | 3,288,079 | 2,884,687 | 403,392 |
| 報償費 | 41,894 | 20,000 | 21,894 |
| 会議費 | 600,937 | 355,852 | 245,085 |
| 消耗品費 | 3,191,738 | 1,938,986 | 1,252,752 |
| 修繕維持費 | 1,049,310 | 647,453 | 401,857 |
| 燃料費 | 1,462,046 | 1,664,819 | △ 202,773 |
| 光熱水費 | 2,538,708 | 2,376,014 | 162,694 |
| 使用料及び賃借料 | 12,832,528 | 12,543,411 | 289,117 |
| 保険料 | 494,760 | 500,498 | △ 5,738 |
| 委託費 | 14,704,003 | 18,382,212 | △ 3,678,209 |
| 新聞図書費 | 434,690 | 550,175 | △ 115,485 |
| 研修費 | 0 | 58,140 | △ 58,140 |
| 租税公課 | 9,496,150 | 5,432,830 | 4,063,320 |
| 支払手数料 | 2,062,861 | 1,818,529 | 244,332 |
| 支払負担金 | 624,670 | 628,471 | △ 3,801 |
| 減価償却費 | 405,309 | 843,598 | △ 438,289 |
| 広告宣伝費 | 5,669,806 | 3,001,628 | 2,668,178 |
| 雑費 | 59,456 | 58,353 | 1,103 |
| 貸倒損失 | 629,321 | 0 | 629,321 |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 634,914 | △ 634,914 |
| □ 管理費 | 1,293,710 | 1,295,101 | △ 1,391 |
| 役員報酬 | 337,344 | 537,600 | △ 200,256 |
| 給料手当 | 178,669 | 338,367 | △ 159,698 |
| 法定福利費 | 44,844 | 103,243 | △ 58,399 |
| 福利厚生費 | 78,415 | 84,295 | △ 5,880 |
| 退職給付費用 | 4,800 | 1,680 | 3,120 |
| 旅費交通費 | 117,522 | 62,675 | 54,847 |
| 通信運搬費 | 2,089 | 5,064 | △ 2,975 |
| 会議費 | 995 | 1,098 | △ 103 |
| 消耗品費 | 1,924 | 10,380 | △ 8,456 |
| 使用料及び賃借料 | 349,067 | 20,395 | 328,672 |
| 保険料 | 0 | 42 | △ 42 |
| 委託費 | 978 | 2,123 | △ 1,145 |
| 新聞図書費 | 9,364 | 7,699 | 1,665 |
| 研修費 | 42,000 | 18,000 | 24,000 |
| 租税公課 | 3,330 | 8,740 | △ 5,410 |
| 支払手数料 | 1,869 | 4,400 | △ 2,531 |
| 支払負担金 | 82,000 | 79,300 | 2,700 |
| 雑費 | 38,500 | 10,000 | 28,500 |
| 經常費用計 | 494,882,823 | 420,945,947 | 73,936,876 |

| 科 目 | R 4 年 度 | R 3 年 度 | 増 △ 減 |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計・他部門振替額 | | | |
| 他会計・他部門間振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産期首残高 | 9,181,757 | 9,181,757 | 0 |
| 一般正味財産期末残高 | 9,181,757 | 9,181,757 | 0 |
| 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産運用益 | 6,114,261 | 6,122,136 | △ 7,875 |
| 基本財産運用益 | 6,114,261 | 6,122,136 | △ 7,875 |
| 特定資産運用益 | 1,201,267 | 1,172,685 | 28,582 |
| 特定資産運用益 | 1,201,267 | 1,172,685 | 28,582 |
| 担い手事業運用財産受取利息 | 360,703 | 332,121 | 28,582 |
| 農地保有合理化事業運用資産受取利息 | 840,564 | 840,564 | 0 |
| 一般正味財産への振替額 | 12,281,159 | 9,412,849 | 2,868,310 |
| 一般正味財産への振替額 | 12,281,159 | 9,412,849 | 2,868,310 |
| (固定資産受贈益(減価償却費分)) | 285,828 | 669,301 | △ 383,473 |
| (基本財産運用益) | 6,114,261 | 6,122,136 | △ 7,875 |
| (特定資産運用益) | 360,703 | 332,121 | 28,582 |
| (農地保有合理化事業運用資産 運用益) | 840,564 | 840,564 | 0 |
| (農地保有合理化事業運用資産 元本分) | 538,668 | 0 | 538,668 |
| (担い手事業運用財産(受取寄付金)) | 4,141,135 | 1,448,727 | 2,692,408 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 4,965,631 | △ 2,118,028 | △ 2,847,603 |
| 指定正味財産期首残高 | 727,024,271 | 729,142,299 | △ 2,118,028 |
| 指定正味財産期末残高 | 722,058,640 | 727,024,271 | △ 4,965,631 |
| 基金増減の部 | | | |
| 当期基金増減額 | | | 0 |
| 基金期首残高 | | | 0 |
| 基金期末残高 | | | 0 |
| 正味財産期末残高 | 731,240,397 | 736,206,028 | △ 4,965,631 |

令和5年度公益財団法人岡山県農林漁業担い手育成財団事業計画書

(単位：千円)

| | 事業名 | 事業の概要 | 事業費 |
|--------------------------|-------------------|---|---------|
| 公益 目的 事業 会 計 | 1 担い手確保支援事業 | (1) 若い担い手のグループ活動等の促進 地域農林漁業の振興を図るため、たくましい担い手の育成と農林漁業青年の組織活動等を促進する。 (2) 地域段階における組織活動等の促進 地域段階での就農活動を促進するため、市町村・農林漁業団体等で組織する地域農林漁業担い手育成対策協議会の活動などに助成する。 (3) 啓発資料作成助成事業 農林水産業についての正しい理解と認識を深めるため、小学4、5年生を対象とした社会科副読本の作成に対し助成する。 (4) 就農・経営力向上事業 新規就農者の確保と育成を図るため、関係機関・団体の協力のもと、農業経営・就農支援センターの就農相談や経営力向上を目指す農業者の支援業務に取り組む。 (5) 就農へ向けた体験研修の促進 新規就農者の確保と育成を図るため、就農希望者の農業体験研修を支援する。また、就農希望者等を対象とする就農セミナーや農業体験研修を行う。 (6) 就農を支援する資金の管理 青年農業者等の就農促進のために貸し付けた就農支援資金の管理を行う。 | 73,529 |
| | 2 三徳園管理事業 | 岡山県の指定管理として、農山村の伝統と文化の保存展示と、青少年の健全な育成を図るとともに就農希望者及び関係者等に対する研修機能を強化する。 | 33,546 |
| | 3 実践学習農園管理事業 | 農作業の体験研修、農村生活体験研修を行う。 | 1,517 |
| | 4 農地中間管理機構事業等 | (1) 農地中間管理事業等 農業経営の規模拡大、農用地の集団化、新規参入の促進等による農用地の利用の効率化及び高度化を促進するため、農地中間管理事業等を実施する。 (2) 農業機械リース事業 認定農業者等へ貸し付けた農業機械の利用状況管理等の事務を行う。 | 416,882 |
| 法人 会計 | 財団全般の運営管理業務を実施する。 | | 1,251 |
| 合 計 | | | 526,725 |

令和5年度公益財団法人岡山県農林漁業担い手育成財団収支予算書

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-----------------------------|---------|---------|---------|
| | 5年度 | 4年度 | 増 △ 減 |
| 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| イ 基本財産運用益 | 6,248 | 6,467 | △ 219 |
| 基本財産受取利息 | 6,248 | 6,467 | △ 219 |
| ロ 特定資産運用益 | 1,204 | 1,560 | △ 356 |
| 一般事業調整積立資産受取利息 | 0 | 1 | △ 1 |
| 担い手事業運用資産受取利息 | 597 | 600 | △ 3 |
| 農地保有合理化事業運用資産受取利息 | 607 | 958 | △ 351 |
| 退職給付引当資産受取利息 | 0 | 1 | △ 1 |
| ハ 事業収益 | 356,969 | 308,902 | 48,067 |
| 受託収益 | 82,939 | 76,514 | 6,425 |
| 三徳園管理受託収益 | 26,962 | 26,962 | 0 |
| 農業体験教育推進事業受託収益 | 585 | 585 | 0 |
| 就農準備講座設置事業受託収益 | 589 | 590 | △ 1 |
| おかやま農業担い手確保・育成プログラム構築事業受託収益 | 30,388 | 27,752 | 2,636 |
| 農福連携指導者養成農業研修コース開設事業受託収益 | 750 | 825 | △ 75 |
| 三徳園農福連携推進事業受託収益 | 600 | 735 | △ 135 |
| 農業経営・就農支援センター設置・運営受託収益 | 22,000 | 18,000 | 4,000 |
| 担い手育成推進事業受託収益 | 1,065 | 1,065 | 0 |
| 用地貸付収益 | 103,140 | 89,730 | 13,410 |
| 農地中間管理事業受取賃貸料 | 103,000 | 89,500 | 13,500 |
| 旧農地事業受取賃貸料 | 140 | 230 | △ 90 |
| 用地売渡等収益 | 165,200 | 136,708 | 28,492 |
| 単独事業用地売却収益 | 160,000 | 132,682 | 27,318 |
| 用地取扱経費収益 | 5,200 | 4,026 | 1,174 |
| 施設利用収益 | 400 | 600 | △ 200 |
| 生産物販売収益 | 5,100 | 5,050 | 50 |
| 研修体験等負担金収益 | 190 | 300 | △ 110 |
| ニ 受取補助金 | 157,758 | 157,661 | 97 |
| 新規就農者等促進総合支援事業費補助金 | 3,774 | 4,773 | △ 999 |
| 農業研修生受入体制整備モデル事業費補助金 | 700 | 700 | 0 |
| 岡山県園芸総合対策事業費補助金 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 農地中間管理機構運営事業費補助金 | 140,000 | 131,286 | 8,714 |
| 農地売買事業等活動推進事業費補助金 | 6,250 | 6,506 | △ 256 |
| 借受農地等管理事業費補助金 | 3,800 | 8,463 | △ 4,663 |
| 受取補助金振替額 | 234 | 2,933 | △ 2,699 |
| ホ 受取寄付金 | 4,325 | 3,905 | 420 |
| 受取寄付金振替額(指定正味財産繰入) | 4,325 | 3,905 | 420 |
| ヘ 雑収益 | 101 | 101 | 0 |
| 受取利息 | 1 | 1 | 0 |
| 雑収益 | 100 | 100 | 0 |
| ト 貸倒引当金戻入 | 120 | 120 | 0 |
| 経常収益計 | 526,725 | 478,716 | 48,009 |
| (2) 経常費用 | | | |
| イ 事業費 | 525,474 | 479,236 | 46,238 |
| 助成金等 | 8,255 | 9,155 | △ 900 |
| 啓発資料作成費助成金 | 250 | 250 | 0 |
| 農業体験研修費助成金 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 新規就農者激励費助成金 | 1,375 | 1,375 | 0 |
| 地域就農相談支援事業助成金 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 就農相談アドバイザー設置事業助成金 | 400 | 400 | 0 |
| 地域農林漁業担い手育成対策事業助成金 | 1,070 | 1,070 | 0 |
| 地域農林漁業振興研修事業助成金 | 1,270 | 1,270 | 0 |
| 組織活動活性化対策事業助成金 | 890 | 890 | 0 |
| 農業経営法人化支援事業助成金 | 0 | 500 | △ 500 |
| 相談窓口一元化負担金 | 0 | 400 | △ 400 |

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------|---------|---------|---------|
| | 5 年度 | 4 年度 | 増 △ 減 |
| 用地原価 | 157,500 | 130,784 | 26,716 |
| 単独事業用地売却原価 | 157,500 | 130,784 | 26,716 |
| 支払農地賃借料 | 105,640 | 91,525 | 14,115 |
| 農地中間管理事業支払賃借料 | 105,500 | 91,295 | 14,205 |
| 旧農地事業支払賃借料 | 140 | 230 | △ 90 |
| 業務費 | 254,079 | 247,772 | 6,307 |
| 宮繕施設費 | 400 | 400 | 0 |
| 資材費 | 6,050 | 5,720 | 330 |
| 種苗費 | 710 | 700 | 10 |
| 出荷費 | 580 | 260 | 320 |
| 諸謝金 | 7,234 | 6,598 | 636 |
| 役員報酬 | 9,879 | 9,778 | 101 |
| 給料手当 | 123,618 | 121,118 | 2,500 |
| 賞与引当金繰入額 | 772 | 777 | △ 5 |
| 賃金 | 14,176 | 14,101 | 75 |
| 法定福利費 | 23,450 | 21,453 | 1,997 |
| 福利厚生費 | 698 | 656 | 42 |
| 退職給付費用 | 332 | 4,666 | △ 4,334 |
| 旅費交通費 | 3,171 | 3,739 | △ 568 |
| 通信運搬費 | 3,599 | 2,461 | 1,138 |
| 報償費 | 20 | 20 | 0 |
| 広告宣伝費 | 2,400 | 2,220 | 180 |
| 会議費 | 500 | 360 | 140 |
| 消耗品費 | 2,931 | 2,113 | 818 |
| 修繕維持費 | 600 | 470 | 130 |
| 燃料費 | 1,880 | 950 | 930 |
| 光熱水費 | 3,298 | 2,068 | 1,230 |
| 使用料及び賃借料 | 14,544 | 11,927 | 2,617 |
| 保険料 | 497 | 494 | 3 |
| 委託費 | 19,895 | 24,300 | △ 4,405 |
| 新聞図書費 | 548 | 486 | 62 |
| 研修費 | 20 | 20 | 0 |
| 租税公課 | 2,412 | 2,390 | 22 |
| 租税公課(消費税) | 6,892 | 4,744 | 2,148 |
| 支払手数料 | 1,984 | 1,696 | 288 |
| 支払負担金 | 636 | 682 | △ 46 |
| 減価償却費 | 353 | 405 | △ 52 |
| □ 管理費 | 1,251 | 1,297 | △ 46 |
| 役員報酬 | 392 | 492 | △ 100 |
| 給料手当 | 304 | 270 | 34 |
| 法定福利費 | 130 | 150 | △ 20 |
| 福利厚生費 | 86 | 86 | 0 |
| 退職給付費用 | 24 | 24 | 0 |
| 旅費交通費 | 30 | 6 | 24 |
| 通信運搬費 | 4 | 3 | 1 |
| 会議費 | 110 | 110 | 0 |
| 消耗品費 | 4 | 30 | △ 26 |
| 使用料及び賃借料 | 32 | 37 | △ 5 |
| 委託費 | 8 | 8 | 0 |
| 新聞図書費 | 1 | 1 | 0 |

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|
| | 5 年度 | 4 年度 | 増 △ 減 |
| 研修費 | 27 | 0 | 27 |
| 交際費 | 20 | 0 | 20 |
| 支払手数料 | 4 | 5 | △ 1 |
| 支払負担金 | 75 | 75 | 0 |
| 経常費用計 | 526,725 | 480,533 | 46,192 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 0 | △ 1,817 | 1,817 |
| 当期経常増減額 | 0 | △ 1,817 | 1,817 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | △ 1,817 | 1,817 |
| 一般正味財産期首残高 | 7,364 | 9,181 | △ 1,817 |
| 一般正味財産期末残高 | 7,364 | 7,364 | 0 |
| 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産運用益 | 5,893 | 6,113 | △ 220 |
| 基本財産運用益 | 5,893 | 6,113 | △ 220 |
| 特定資産運用益 | 850 | 1,200 | △ 350 |
| 特定資産運用益 | 850 | 1,200 | △ 350 |
| 担い手事業運用資産受取利息 | 360 | 360 | 0 |
| 農地保有合理化事業運用資産受取利息 | 490 | 840 | △ 350 |
| 一般正味財産への振替額 | 11,302 | 14,151 | △ 2,849 |
| 一般正味財産への振替額 | 11,302 | 14,151 | △ 2,849 |
| (固定資産受贈益(減価償却費分)) | 234 | 286 | △ 52 |
| (基本財産運用益) | 5,893 | 6,113 | △ 220 |
| (特定資産運用益) | 360 | 360 | 0 |
| (農地保有合理化事業運用資産 利息分) | 490 | 840 | △ 350 |
| (農地保有合理化事業運用資産 元本分) | 0 | 2,647 | △ 2,647 |
| (担い手事業運用資産 (受取寄付金)) | 4,325 | 3,905 | 420 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 4,559 | △ 6,838 | 2,279 |
| 指定正味財産期首残高 | 727,971 | 734,809 | △ 6,838 |
| 指定正味財産期末残高 | 723,412 | 727,971 | △ 4,559 |
| 正味財産期末残高 | 730,776 | 735,335 | △ 4,559 |